
Ministerio de Agua
Ambiente y Servicios Públicos

CÓRDOBA, 1 4 AGn 2015

VISTO: Lo dispuesto en la Ley Provincial N° 9361 -
Escalafón para el Personal de la Administración Pública Provincial- y su
Decreto Reglamentario N' 1641/2007.

y CONSIDERANDO:

Que en las estructuras orgánicas vigentes a la fecha,
aprobadas por Decreto N° 766 de fecha 13 de julio de 2015 y sus
modificatorios, se encuentran cargos vacantes, resultando en consecuencia
necesaria su cobertura, en los términos previstos en la citada normativa.

Que asimismo, diversos cargos de Subdirecciones y
Direcciones de Jurisdicción se encuentran cubiertos por titulares cuyas
designaciones se hallan próximas a vencer, de acuerdo a lo establecido en
el artículo 22° de la Ley N° 9361.

Que en virtud de lo expuesto y la necesidad de cubrir
cargos del Tramo Superior que permitan un adecuado funcionamiento de las
reparticiones de este Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos, esta
Jurisdicción se encuentra facultada para resolver el efectivo llamado a
concurso.

Que a dicho fin se encuentra constituida la Comisión
Laboral de Concurso y Promoción con representantes de los estamentos
directivo y de conducción de la Administración Pública Provincial, como así
también con representantes de las entidades gremiales reconocidas por la
Ley N° 7233.

Que aSimismo, corresponde determinar los objetivos,
funciones, requisitos y competencias para cada cargo a concursarse.

Que, con la intervención previa de la Secretaría de
Capital Humano, se ha dispuesto iniciar dicho proceso, convocando a
concurso para la cobertura de los cargos del Tramo Superior, en el ámbito
de las reparticiones de este Ministerio.

Por ello, en el marco del articulo 18 de la Ley N° 9361 Y
en ejercicio de sus atribuciones;

11 3



EL MINISTRO DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PÚBLICOS

RESUELVE

Artículo 1°._DISPÓNESE el llamado a concurso de líIulos, antecedentes y
oposición, en los términos del articulo 14°, punto 11) B) de la Ley N" 9361,
para cubrir los cargos vacantes de Jefes de Área, Subdirectores de
Jurisdicción y Directores de Jurisdicción del Ministerio de Agua Ambiente y
Servicios Públicos, nominados en el Anexo 1, el que compuesto de tres (03)
fojas útiles forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2•.- DETERMíNANSE, según el detalle contenido en el Anexo 11, el
que compuesto de cuarenta (40) fojas útiles forma parte integrante de la
presente, los objetivos, funciones, requisitos y competencias de los cargos a
concursarse.

Artículo 3•.- NOTIFíaUESE a la Comisión Laboral de Concurso y
Promoción de esta cartera ministerial

Artículo 4•.- PROTOCoLíCESE, dése intervención a la Secretaria de
Capital Humano del Ministerio de Gestión Pública, publíquese en el Boletin
Oficial yen la Página Web del Gobierno de la Provincia yarchivese.

RESOLUCiÓN

~13

Dr. In9. FAbiAN LOPEZ
MINISTRO O -AGUA, AMBIENTE

Y S ICIOS PUBlICOS
BIERNO OE COROOBA



<..N

ANEXO I

DENOMINACION DEL CARGO DEPENDENCIA DIRECTA

JEFATURA DE ÁREA INSPECCIÓN Y CERTIFICACiÓN DE OBRA DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN GAS

JEFATURA DE ÁREA ADMINISTRACiÓN Y RRHH DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HíDRICOS.

JEFATURA DE ÁREA DGI CAPITAL DIRECCiÓN GENERAL IRRIGACiÓN

JEFATURA DE ÁREA DGIINTERIOR DIRECCiÓN GENERAL IRRIGACIÓN

JEFATURA DE ÁREA MITIGACION DIRECCiÓN GENERAL DE MITIGACION y ADAPTACION AL CAMBIO CLlMATICO

JEFATURA DE ÁREA ADAPTAClON AL CAMBIO CLlMATICO DIRECCiÓN GENERAL DE MITIGAClON y ADAPTAClON AL CAMBIO CLlMATICO

JEFATURA DE ÁREA COMPRAS
SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN, PATRIMONIAL, COMPRAS, INTENDENCIA Y

AUTOMOTORES

JEFATURA DE ÁREA RECAUDACIONES DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN ADMINISTRACiÓN

JEFATURA DE ÁREA AUDITORíA, CONCILIACIONES Y CONTROL INTERNO DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRACIÓN

JEFATURA DE ÁREA RENDICiÓN DE CUENTAS DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ADMINISTRACIÓN

JEFATURA DE ÁREA DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PÚBLICOS
DIRECCiÓN GENERAL AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PÚBLICOS PARA Río

CUARTO 'y EL SUR

JEFATURA DE AREA DE TRANSPORTE
DIRECCION GENERAL DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PUBLlCOS DE LA

REGION SUR.

AN LO EZ . DIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN GESTiÓN INTEGRAL RESIDUOS SOLIDOS URBANOS
UA, AMBl ¡S¡~DIRECCION DE JURISDICCiÓN GESTiÓN Y FISCALIZACiÓN RESIDUOS
PÚBLICOr ,

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN CEREMONIAL Y PROTOCOLO DIRECCiÓN GENERAL DE PRENSA



DENOMINACION DEL CARGO DEPENDENCIA DIRECTA

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN RESIDUOS PELIGROSOS DIRECCiÓN GENERAL CONTROL Y GESTION AMBIENTAL

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN CAPACITACIÓN AMBIENTAL DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN EDUCACION AMBIENTAL

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN OBRAS DIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN OBRAS

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN AUDITORIAS y EVAL. DE IMPACTO AMBIENTAL DIRECCiÓN GENERAL CONTROL Y GESTION AMBIENTAL

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN RRHH Y SISTEMAS DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRAClON

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN PATRIMONIAL, COMPRAS,INTENDENClA y DIRECCiÓN GENERAL DE ADMINISTRAClON
AUTOMOTORES

SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN ESTUDIOS Y PROYECTOS DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN ESTUDIOS Y PROYECTOS

DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN EMERGENCIAS AMBIENTALES DIRECCiÓN GENERAL RECURSOS NATURALES

DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN ÁREA TÉCNICA SUBDIRECCiÓN DE POLIcíA AMBIENTAL

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ASUNTOS LEGALES DIRECCiÓN GENERAL ASUNTOS LEGALES

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN GESTiÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DIRECCiÓN GENERAL CONTROL Y GESTiÓN AMBIENTAL

DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN ESTUDIOS Y PROYECTOS DIRECCiÓN GENERAL DE REC. HIDRICOS

DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN AREAS PROTEGIDAS, BOSQUES Y FORESTACION DIRECCiÓN GENERAL RECURSOS NATURALES

DIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN RECURSOS NATURALES DIRECCIÓN GENERAL RECURSOS NATURALES

1l,l1~CClÓN DE JURISDICCiÓN ASUNTOS LEGALES DIRECCiÓN GENERAL CONTROL Y GESTION AMBIENTAL

A DIRECCiÓN GENERAL DE ADMINISTRAClONDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN ADMINISTRACION

D'¿ A IANLO

/

MINISTRO OE AGU AMB
y SE.RVICIO ÚBLlC
GOBIE OECOROO



-

DENOMINACION DEL CARGO DEPENDENCIA DIRECTA

DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN ENERGIA ALTERNATIVA Y COMUNICACIONES DIRECCIÓN GENERAL DESARROLLO ENERGETICO

DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN FISCAlIZACION y CONTROL AMBIENTAL SUBDIRECCiÓN DE POllClA AMBIENTAL

DIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN ASISTENCIA AMBIENTAL DIRECCIÓN GENERAL RECURSOS NATURALES

DIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN OBRAS DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HIDRICOS

DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN ORGANIZACIÓN Y GESTION DIRECCIÓN GENERAL TRANSPORTE

DIRECCiÓN DE JURISDICCIÓN PLANIFICACIÓN Y CONTROL DIRECCIÓN GENERAL TRANSPORTY \
I

DIRECCIÓN DE JURISDICCiÓN AREA INSPECCIONES SUBDIRECCiÓN DE POllCIA AMBIENTAL

(

-

Dr. Ing. FABIAN LOPEZ
•"NISTRO DEAGUA. AMBIENTE

Y SEAVI lOS PÚBLICOS
~on NO DE CÓRDOBA



ANEXon
GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO
Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA INSPECCIÓN Y CERTIFICACiÓN DE

OBRA
Reporta Dirección de Jurisdicción GAS
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 05

Jurisdicción: Secretaría de Desarrollo Energético - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios
Públicos

lugar de trabajo: Humberto Primo W 607 - Ciudad de Córdoba.

Horario de trabajo: 40 hs. semanales

.' . ."• 2." OBJETIVOS DEL PUESTO

Objetivo del puesto:

Principales Funciones

Asistir a la Dirección de Gas dependiente de la Dirección General de Planea miento,
Ejecución y Gerenciamiento de Obras de la Secretaria de Desarrollo Energético en
los procesos de inspección y certificación de obras públicas de gas naturall
colaborando en diversas gestiones que permitan el desarrollo armónico de las
obras .
• Propiciar el inicio de obras, supervisar y realizar la inspección general de las
obras de infraestructura de gas natural contratadas por el Gobierno de la
Provincia de Córdoba .

• Realizar gestiones ante Entes y Organismos Públicos y Privados a fin de obtener
autorizaciones y/o permisos para ejecutar las obras.

• Confeccionar los certificados de pagos correspondientes, según la constatación
de la medición de los avances de las obras .

• Efectuar el cálculo y redeterminación de precios por reconocimiento de
variación de costos según la legislación Provincial vigente .

• Participar en la elaboración de los pliegos de bases y condiciones para la
licitación de obras públicas y en las comisiones de estudios de las propuestas.

Dr.Ing, I!lNLCW,,~
"l:~:JST" J DE .~GUA, AMBIeNTE

Y_t::lViCIOS PUBLICaS
GOl:hERNO DE CaRDOBA

Inicial Medio Superior

X
X

X

11 3

Planificación
Dirección
Toma de Decisiones
Cooperación
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Comunicación
Grien Jción al Logro
Grien ción al Ciudadano

Poseer Título Universitario de Ingeniería con incumbencias en Obras de Energía.
Experiencia mayor a 5 años en procesos de contratación de obras de ingeniería.
Experiencia mayor a 5 años en análisis de presupuestos de obras y en procesos de
ajustes de precios de obras.
Experiencia en manejo administrativo. Experiencia en coordinación de equipos
técnicos de trabajo. Experiencia en contratación de obras públicas, en gestiones
de autorización de obras de gas natural y en Certificación, Re-determinación e
Inspección de obras públicas

Requisitos mínimos
excluyentes:

Requisitos deseables:

Competencias
Esperables:



CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

Administrar y planificar las acciones necesarias para la coordinación y desarrollo
de los Recursos Humanos de la Jurisdicción.

• Controlar la registración periódica de novedades en el Sistema de
Administración de Recursos Humanos People Net.

o Entender en todo lo referente a la liquidación de haberes, controlar y generar
mensualmente las órdenes de pago sueldos a través del Sistema Único de
Administración Financiera de la repartición.

• Coordinar y ejecutar el control de ausentismo médico y administrativo en el
ámbito del Ministerio.

• Compilar, controlar y mantener actualizada la documentación requerida para
el ingreso en la Administración Pública Provincial, como así también la de los
legajos del personal dependiente de la Jurisdicción.

o Confeccionar el Proyecto de Presupuesto Anual de Personal Permanente y No
Permanente de la Jurisdicción" como así también su. correspondiente
actualización periódica, en el Sistema Único de Administración Financiera.

• Dar cumplimiento a las directivas y lineamientos emanados desde el
Ministerio de Gestión Pública a través de la Secretaria de Capital Humano,
respecto a la política de Recursos Humanos en el ámbito de la Administración
Pública Provincial.

Objetivo del puesto:

Principales Funciones:

lo IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO
Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA ADMINISTRACiÓN Y RRHH
Reporta Dirección General de Recursos Hídricos
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 06
Jurisdicción: Secretaria de Recursos Hídricos y Coordinación
lugar de trabajo: Humberto Primo N" 607 - Ciudad de Córdoba.
Horario de trabajo: 40 hs. Semanales.

Z. OBJETIVOS Del PUESTO

3. REQUISITOS DEL PUESTO

I

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Poseer Título Universitario de Contador Público Nacional.

Manejo y Conocimiento del Sistema People Net - Meta 4 comprobables.
Experiencia mínima 4 años en cargos similares de conducción.

Competencias
Esperables:

Planificación
Dirección
Toma de Decisiones
Cooperación

Responsabilidad por Trabajo Asignado
Comunicación
Orientación al Ciudadano
Orientación al logro

x
X

/

/

X

X
X
X

11 3



8. GOBIERNO DE LA
, PROVINCIA DE
./ CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

I 1. IDENTIFlCA0611t DEL PUESTO
Nombre del puesto:

Reporta
Jerárquicamente:
Personas a cargo:
Jurisdicción:

lugar de trabajo:

Horario de tr¡)bJjo:
e 'f> !t

Objetivo del puesto:

PrincipJles Funciones

JEFATURA DE ÁREA DGI CAPITAL
Dirección General Irrigación

08
Secretaria de Recursos Hídricos y Coordinación

Humberto Primo W 607 - Ciudad de Córdoba

40 hs semanales

Coordinar las acciones tendientes a regular y controlar los sistemas de riego .

• Ser el vínculo entre la Dirección y el equipo técnico a su cargo .
• Velar porque el área sea altamer.te competitiva .
• Dar orden, sentido, coherenda e integridad a las competencias de su área .
• Procurar el desarrollo técnico y administrativo del área en cooperación con el
Director .

• Atender las necesidades e inCJuietudes de la Dirección .
• Atender las necesidades e inquietudes del área técnica .
• Fomentar la capacitación, participación y el desarrollo del equipo técnicas su
cargo .

. ~. " _ 3. REQUISITOSDEI:PUESTO
Requisitos mínimos
excluyentes:
Requi:;itos deSt'dbles:

Poseer Título Universitario de Ingeniero Civil.

Experiencia en proyectos y obras hidráulicas.
Experiencia en la Administracién Pública.

Competencias
Esperables:

Planificación
Dirección
Toma de Decisiones
Cooperación
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Comunicación
Orientación al logro
Orientación al Ciudadano

eS.ln¡. GOUmO [., ." iCi!
e IrriQaciór

Ttilrl*.ltftl!rlOI nltritol y (cordioaci~_
Irl!lI~rlom:ua, Am~:t"rcy itn!,!;! Ptlt:l(~

/'

1 1.3

/

X

x
X

X
X
X
X
X



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Coordinar las acciones tendientes a regular y controlar los sistemas de riego .Objetivo del puesto:

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO
Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA DGIINTERIOR
Reporta Dirección General Irrigación
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 05

Jurisdicción: Secretaria de Recursos Hídricos y Coordinación

Lugar de trabajo: Avda Ing. Reolin s/n - Cruz del Eje

Horario de trabajo: 40 hs. semanales

-z. OBJETIVOS DEL PUESTO

Principales Funciones

• Ser el vínculo entre la Dirección y el equipo técnico a su cargo.
e Velar porque el área sea altamente competitiva .
• Dar orden, sentido, coherencia e integridad a las competencias del área .
• Procurar el desarrollo técnico y administrativo del área en cooperación con el

Director.
• Atender las necesidades e inquietudes de la Dirección .
• Atender las necesidades e inquietudes del área técnica.
e Fomentar la capacitación, participación y el desarrollo del equipo técnico a cargo.

e •• 1.3. REQUISITOS DEL PUESTO
Poseer el Título Universitario de Ingeniero Civil y/o Ingeniero Agrónomo.

x
X

X
X
X
X
X

Superior

X

MedioInicial

Experiencia en sistemas de riego.
Experiencia en la Administración Pública.
Tener residencia permanente en la ciudad de Cruz del Eje o localidad aledaña.

Planificación
Dirección
Toma de Decisiones
Cooperación
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Comunicación
Orientación al Logro
Orientación al Ciudadano

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Competencias
Esperables:

//

/

~". In. BIAN LOPEZ
¡~lNISTRO DE ;"GUA, AMBIENTE

y SERVICIOS PUBlICOS
7RNO DE COROOBA

/
13



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Promover el desarrollo de programas, estrategias y acciones orientadas al estudio
mitigación y/o eliminación de las acciones que generan gases de efecto invernadero
producidos en distintos sectores productivos y de servicios, a nivel loca!.

Objetivo del puesto:

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO
Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA MITIGACiÓN
Reporta Dirección General Mitigación y Adaptación al Cambio Climático
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 04

Jurisdicción: Secretaria de Políticas de Mitigación y Adaptación ai Cambio Climático del Ministerio de
Agua, Ambiente y Servicios Públicos

lugar de trabajo: Av. Colón N' 97 - Ciudad de Córdoba

Horario de trabajo: 40 hs. semanales

.J.I~L.l¡1;;'.2;¡~O!!!ETlVOSDELP4ESTO . .

Principales Funciones

• Promover tanto el desarroilo e impiantación de tecnologías que hagan posible la
reducción de emisiones de gases de efecto invernadero, como la integración de la
transferencia de dichas tecnologías en las políticas de desarrollo y cooperación.

• Dar apoyo a la participación de empresas, administraciones y otras instituciones y
organizaciones en proyectos y programas voluntarios de reducción de emisiones de
gases con efecto invernadero (GEl), e incentivarla, potenciando la Innovación, el
desarrollo y la aplicación de tecnologías bajas en carbono

• Analizar, proponer y promover políticas y medidas de mitigación para combatir las
causas del cambio climático, así como coordinar cuantos planes y programas se
desarrollen en relación con las medidas y estrategias de mitigación del cambio
climático

• Prestar asesoramiento a los distintos órganos de Gobierno Provincial y Municipal en
los asuntos relacionados con la mitigación del cambio climático.

• Relacionarse y coordinar con las Instituciones, Administraciones Públicas,
Organizaciones No Gubernamentales, Instituciones y Entidades Públicas y Privadas
y demás agentes sociales para colaborar en iniciativas relacionadas con la
mitigación del cambio climático.

• Promover y realizar, en coordinación con la Sociedad Civil, el sector Privado y otros
estamentos, programas y actividades de información, educación, sensibilización y
divulgación en los temas vinculados a la mitigación del cambio climático.

• Analizar y promover las actividades de investigación sobre mitigación del cambio
climático y de la observación del sistema climático.

• Promocionar, capacitar y asesorar a las empresas sobre propuestas y proyecto de
Mecanismos de Desarrollo limpio (MDl).

• Gestionar y canalizar recursos para implementar MOL
• Generar y recopilar información técnica y científica en materia de mitigación de

cambio climático para apoyar el diseño de políticas y formulación de planes,
programas y planes de acción en materia de mitigación del cambio climático;

• Promover esquemas de transferencia de tecnología de mitigaCión del cambio
climático.

• Analizar el grado de implantación medidas de mitigación del cambio
climático de los diferentes ámbito ectoriales.

• Promover y coordinar mecani~ os de campe ación de huella de carbono para la
internacionalización de las empresas cordobesa.

Dr. In9. FABIAN LOPEi
MINISTRO DE AGUA, AMBIEN1;

~_S_E.~IOS PUBLIcas
~KNO DE CORoOR'



Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

•

GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

REQUISITOS DEL PUESTO
Título Universitario de Grado en Ingeniería, Ciencias Biológicas o Ciencias Naturales.

Estudios completos, o en curso, de postgrado y/o de especialización en temas
relacionados. Experiencia en Docencia e Investigación. Experiencia en temas
ambientales a nivel regional y nacional. Capacitación en Cambio Climático. Dominio del
idioma inglés. Experiencia laboral en la Administración Pública. Dominio de procesador
de textos, hoja de cálculo, presentaciones, correo electrónico e Internet.

Competencias
Esperables:

Dirección
Liderazgo
Cooperación
Responsabilidad
Creatividad
Planificación
Orientación al logro
Orientación al Ciudadano
Creatividad
Obtención de Información
Comunicación
Responsabilidad por el Trabajo Asignad

Inicial Medio

X

Superior

x
X

X
X
X
X
X
X
X
X
X

113



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo: 

Objetivo del puesto : 

Principales Funciones 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

. l;1;1!:~)DENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

JEFATURA DE ÁREA ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO . 
Dirección General Mitigación y Adaptación al Cambio Climático 

04 

Secretari a de Políticas de Mitigación y Adaptación al Cambio Climático del 
Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Colón Nº 97 - Córdoba Capital 

40 hs semanales. 

·j,~11111111'2~~~,, oeJEr1vos oEL Puesl:oB/~'.; 
'~!¡;,N, < &00@>%\i w~>};"'--;/!f"'<' " ~ > ik;:>);"fü'U ~';,,/', 

~:;¡rt, V +~-~:Li~ it;: ~;' '~ '; ¿~Jii•" A~ ~ 
Promover el desarrollo de programas y estrategias públicas/privadas mediante 
acciones de adaptación a fin de moderar los impactos locales producido por el 
cambio climático, a partir de análisis de vulnerabilidad y riesgo de las diferentes 

áreas sensibles. 

• Proponer políticas, estrategias, programas y planes en materia de adaptación 

al cambio climático 

• Impulsar actuaciones y proyectos para mejorar la capacidad adaptativa frente 
los impactos del cambio climático y la integración de la adaptación en las 

políticas sectoria les. 

• Coordin ar con otros organismos de Gobierno, Administraciones Públicas, 

Organizaciones No Gubernamentales, Instituciones y Entidades Públicas y 

Privadas y demás agentes sociales para colaborar en iniciativas relacionadas 

con la adaptación al cambio climático. 

• Asesorar a los distintos órganos de Gobierno Provincial y Municipal en los 

asuntos relacionados con la adaptación al cambio climático . 

• Analizar y promover las actividades de investigación sobre adaptación al · 

cambio climático y de la observación del sistema climático. 

• Prom over evaluaciones relativas a los impactos, la vulnerabilidad y la 

adaptación al cambio climático. 

• Proporcionar capacitación en temas específicos 

• Identificar prioridades para ejecutar medidas de adaptación aplicables a nivel 

local. 

• Analizar escenarios climáticos y socioeconómicos para formular estrategias de 

adaptación a mediano y largo plazo. 

• Generar y recopilar información técnica y científica en materia de adaptación 
al cambio climático para apoyar el diseño de políticas y formulación de planes, 
programas y planes de acción para la adaptación 

• Promover el establecimiento de esquemas de transferencia de tecnología de 
ad aptación al cambio climático. 

• Analizar el grado de implantación 
climático de los diferentes ámbito 

de adaptación al cambio 

r. lng. AN LOPE2 
MINISTRO DE AGUA, AMBIENTF 

Y s:z~~~UBLICOS 
GO/ . E CORDOBA 



excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables : 

Naturales. 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

Estudios completos, o en curso, de Postgrado y/o de especialización en temas 

relacionados. Experiencia en Docencia e Investigación. Dominio de procesador de 
textos, hoja de cálculo, presentaciones, correo electrónico e Internet. 
Experiencia en temas ambientales a nivel Regional y Nacional. Poseer 
conocimientos en cambio climáticos e idioma inglés. 

Dirección 

Liderazgo 
Cooperación 

Responsabilidad 

Creativid ad 

Planificación 

Orientación al Logro 

Orientación al Ciudadano 

Tolerancia a la Presión 

Obtención de Información 

Comunicación 

Toma de Decisiones 

Responsabilidad por el Trabajo As· · 

Oi'. rn . FABIAN LOPf" 

?
INIST O DE AGUA, .~MBIEN~· 

RVICIOS PUBLICOS 
ERNO DE CORDOBA 

1 .l 3 

X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Organizar y dar seguimiento constante a cuestiones relacionadas a contrataciones,
compras y abastecimientos del Ministerio .

• Gestionar procesos de selección de contratistas .
• Llevar adelante las adquisiciones de suministros necesarias para el correcto
funcionamiento de la jurisdicción.

• Gestionar la logistica para cumplir con la demanda de necesidades del
Ministerio, en tiempo y forma .
• Procurar el correcto estado de mantenimiento edilicio del Ministerio y
delegaciones .

• Adquisición de bienes y contratación de servicios en el marco de diferentes
programas, Planes Nacionales y otros.

Objetivo del cargo:

Principales Funciones

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA COMPRAS
Reporta Subdirección de Jurisdicción Patrimonial, Compras, Intendencia y Automotores
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 10
Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos
Lugar de trabajo: Humberto Primo N" 607 - Ciudad de Córdoba
Horario de trabajo: 40 hs semanales

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

3. REQUISITOS DEL PUESTO
Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Poseer Título Universitario de las ramas del Derecho o las Ciencias Económicas.

Experiencia en cargos similares de 2 años

Inicial Medio Superior

Planificación X
Dirección X
Obtención de Información X

Competencias Toma de Decisiones X
Esperables: Cooperación X

Liderazgo X
Responsabilidad por Trabajo Asignado X
Creatividad en las Tareas X
Comunicación X
Orientación al Ciudadano X
Orientación al Logro X

/

Cr. B~IH T 5TAGAOSSA
Di ctor Genera! d Administrljci~n
.¡~ii:n¡e~eA,a,J'.mti,~rl' k;\'id~\P~~:I,~':



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA RECAUDACIONES
Reporta Dirección de Jurisdicción Administración
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 10
Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos

Lugar de trabajo: Humberto Primo W 607 - Ciudad de Córdoba

Horario de trabajo: 40 hs. Semanales

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

Objetivo del cargo:

Principales Funciones

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Realizar el armado del esquema de recaudaciones anual a nivel Ministerial,
imprescindible para la correcta presupuestación.

• Bregar por contar con la suficiente previsión de la recaudación de los recursos
propios de acuerdo a las necesidades.

• Realizar el control de la recaudación de los recursos.
• Intervenir activamente en la definición del "tarifaría anual" de los distintos

Cánones de Agua y en la determinación de las tasas.
• Intervenir en el monitoreo y evolución de la recaudación y en la delineación de

medidas correctivas y de reaseguro al ingreso de los fondos que sustentan el
Programa de Erogaciones del Ministerio.

3. REQUISITOS DEL PUESTO

Poseer Titulo de Contador Público Nacional.

Experiencia en cargos similares al menos 2 años.

Inicial Medio Superior

Planificación X
Dirección X
Obtención de Información X

Competencias Toma de Decisiones X
Esperables: Cooperación X

Liderazgo X
Responsabilidad por Trabajo Asignado X
Creatividad en las Tareas X
Comunicación X
Orientación al Ciudadano I X
Orientación al logro X

/

r. GABRIEL TESTAGROSSA
Directcr Gene~ t de A:l;nin¡str¡;':I~n
Nini\tcri~~~~.!1!1,t, ,:itrl.tr)' invi{iN H~~H',

~ •• 0•..•FA i/\;": t:J:=-:=Z
Lo •• I "::>l'
MINISTRO DE AGU~, AMBIENTE

y SERVICIOS PÚBLICOS
/ GOBIERNO DE CÓRDOBA

113.



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Realizar el control. auditoría y seguimiento de los distintos procesos de la
Dirección General de Administración.

• Controlar los movimientos de fondos (mediante la correcta y oportuna
conciliación de las cuentas).

• Realizar el control de legalidad de las distintas actuaciones propias de la
repartición que le sean encomendadas, como así también distintos informes
en particular.

• Propender al logro eficiente de los objetivos y velar por diligenciar cualquier
corrección que estime necesaria mediante su oportuna comunicación a los
órganos internos pertinentes.

• Colaborar con las demás áreas de control, seguimiento, consulta y asesoría del
Ministerio.

• Administrar el Sistema Integral de Gestión de Obras, interactuando con las
Áreas de Sistemas y Obras del Ministerio.

• Colaborar con la Comisión Permanente de Redeterminación de Precios, en
aras de lograr un óptimo diligenciamjento de las actuaciones de esa índole.

• Conducir equipos técnicos y/o profesionales a su cargo, con competencias
afines a sus funciones

Objetivo del cargo:

Principales Funciones

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA AUDITORíA, CONCILIACIONES Y
CONTROL INTERNO

Reporta Dirección General de Administración
Jerárquicamente:
Personas a cargo: OS

Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos

Lugar de trabajo: Humberto Primo N" 607 - Ciudad de Córdoba.

Horario de trabajo: 40 hs. semanales.

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

3. REQUISITOS Del PUESTO
Requisitos mínimos
excluyentes:
RequiSitos deseables:

Poseer Título de Contador Público Nacional

Experiencia en cargos similares de 2 años

x
X
X

x

x

x
x

x

x

x

x

6tAN LO?i:Z
MINIST E AGU,).. AMBIENTE

ERVICIOS PÚBLICOS
GOBIERNO DE CÓROOBA

!

Planificación
Dirección
Obtención de Información
Toma de Decisiones
Cooperación
Liderazgo
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Creatividad en las Tareas

Comunicación

Orientación al Ciudadano
Orientación al Logro

Competencias
Esperables:

Cr. GABRIE TESTAGROSSt,
Directcr Gene, I de Administr<:cl6n
Ninilterig~~AgUJ. i1tj~;¡!( y imi(jof P~~:i~~:



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA RENDICiÓN DE CUENTAS
Reporta Dirección de Jurisdicción Administración
Jerárquicamente:
Personas a cargo: OS

Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos

Lugar de trabajo: Humberto Primo N' 607 - Ciudad de Córdoba

Horario de trabajo: 40 hs. Semanales.

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

Objetivo del cargo:

Principales Funciones

Organizar, dirigir y controlar la oportuna rendición de cuentas de la correcta
inversión de los fondos públicos erogados a nivel Ministerial.

• Velar la consecución de los correspondientes IIEstados de Cuenta Aprobados"
(ECAs) y la revisión de la totalidad de los fondos rendidos.

• Intervenir activamente en el proceso de recepción de las rendiciones de
Subsidios y Convenios que suscribe el Ministerio.

• Velar por la adecuada y oportuna reposición de los importes acordados a los
Fondos Permanentes bajo la órbita del Ministerio

• Controlar la correcta realización de los pagos mediante Documentos Únicos de
Ejecución de Erogaciones.

3. REQUISITOS DEL PUESTO

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Poseer Título de Contador Público Nacional.

Experiencia en cargos similares de 2 años

t>r. '"9. t:lIAN LOPEZ
MlNIS1R'O DEAGU~. AMBIENTE

'0ERVICIOS PUBliCOS
GOBIERNO DE CORDOBA

Inicial Medio Superior

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X
X

Planificación
Dirección
Obtención de Información
Toma de Decisiones
Cooperación
liderazgo
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Creatividad en las Tareas
Comunicación
Orientación al Ciudadano
Orientación al logro

Competencias
Esperables:

Cr ABRIEL T TAGROSSA
,rectcr Generol ~e 'dminist.rec¡ón

Niniltcria ~~Ar~a,tu-:::ti(r~y k¡yi{i~¡ M¡¡,~:

1.1.3.



CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO
Nombre del puesto: JEFATURA DE ÁREA DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS

PÚBLICOS
Reporta Dirección General Agua, Ambiente y Servicios Públicos de la Región Sur
jerárquicamente:
Personas a cargo: 4

Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos- Delegación Río Cuarto

lugar de trabajo: Presidente Arturo Illía N' 12S6 - Centro Cívico- Ciudad de Río Cuarto

Horario de trabajo: 40 hs. semanales

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

Objetivo del cargo:

Principales funciones

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Coordinar las distintas actividades que se efectúen a los fines de preservar y
proteger el cauce del Río IV y gestionar acciones necesarias para el correcto
funcionamiento del Área Agua, Ambiente y Servicios Públicos de la Delegación Río
Cuarto dei Gobierno de la Provincia de Córdoba.

o Realizar inspecciones del cauce del Río Cuarto y control de las actividades que
se desarrollan el cauce.

• Realizar inspecciones sobre el cauce del Rio Cuarto.
o Responder de manera eficiente y eficaz a ias demandas de los ciudadanos y a

situaciones puntuales que se presenten.
o Controiar la extracción de áridos.

3. REQUISITOS DEL PUESTO
Poseer Título Secundario o Terciario e/incumbencia en Gestión de Suelos.
Experiencia en cargos similares de 1 año.
Estudiante Universitario.
Capacitación específica en temáticas del Área.
Nivel avanzado de Word, Excei e Internet.

Competencias
Esperables:

Planificación
Dirección
Toma de Decisiones
liderazgo
Orientación al logro
Creatividad en las Tareas
Orientación al Ciudadano
Comunicación

Inicial Medio Superior

x
X
X
X
X
X
X
X



Nombre del puesto: 

Reporta 

Jerárquicamente : 

Personas a cargo: 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: 

' 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

" ':~i« 1«"~'; IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 
""' <H > ,,, < -..J>;..-,.-

JEFATURA DE ÁREA DE TRANSPORTE 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

Dirección General Agua, Ambiente y Servicios Públicos de la Región Sur 

4 

Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Presidente Arturo lllia N° 1256 - Centro Cívico - Ciudad de Río Cuarto 

40 hs. semanales 

' ' 'N'"" '~if'\.12"'11' OBJETIVOS DEL PUESTO"'' ~' 
< /''i, ', ~~,,_,~' N;;~ Ex¡~})!;:< ,/ '..., N ~ ~! ,?< ,$::<~) 

Aplicar los programas de la Secretaría de Transporte del Gobierno de Córdoba en 
Río Cuarto y zona sur. 

• Gestionar el Boleto Obrero Social. 

• Gestionar los trámites del Área en Córdoba para facilitar el acceso de los 
ciudadanos a los mismos. 

• Mantener relaciones con instituciones educativas, públicas y privadas, 
orga nizaciones sin fin es de lucro, et c. 

• Gest ionar los medios de tran sporte para las distintas activid ades desarrolladas 
por la ca pi t al alterna , 

Titulo Secundario o Terc iario e/incumbencias en es.de la Administración o 

Logistica de RRHH . 
Experi encia en ca rgos similares de 1 año. 

Capacitac ión en Gestión Gerencial y específica en temáticas del área . 
M anejo de Nive l inicial de Word, Excel e Internet y SUAF. 

Planificación 

Dirección 

Toma de Decisiones 

Liderazgo 

Orientación al Ciudadano 

Orientación al Logro 

Crea ti vidad en las Tareas 

Comunicac ión 

1 1 

Inicial Medio Superior 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 

X 

Dr. lng . FABfAN LO PEZ 
MINlSTR0 D ('JA, AMBIENTF 

Y S ICiOS PUBLICOS 
( ll'RNO DE CORDOBA 



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Contribuir y elaborar lineamientos tendientes a una gestión sustentable de los
Residuos Sólidos Urbanos (R.S.U).
• Coordinar orgánicamente las actividades vinculadas a los residuos sólidos
urbanos generados en la Provincia de Córdoba .

• Asesorar a tos municipios y comunas de la Provincia en la gestión integral de

R.S.U.
• Propiciar la educación y conciencia ciudadana respecto de 105R.S.U.
• Coordinar con la Dirección el funcionamiento adecuado de vertederos
controlados y estaciones de transferencia que están operando en el sistema
mediante auditorías, como así también 105 Proyectos de Tratamiento y
Disposición Final de R.S.U. destinados a municipios y/o regiones de la Provincia
de Córdoba .

• Responder a denuncias recibidas en la Secretaria de Ambiente relacionadas con
la gestión de R.S.U.

• Coordinar operaciones de limpieza en márgenes de ríos y lagos .
• Ejecutar 105 Programas de concientización y sensibilización en Instituciones
Públicas y Privadas.

Objetivo del cargo:

Principales Funciones

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN GESTiÓN Y
FISCALIZACiÓN RESIDUOS

Reporta Dirección de Jurisdicción Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos
Jerárquicamente:
Personas a cargo: OS

Jurisdicción: Secretaria de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos

lugar de trabajo: Av. Richieri W 2187 - Ciudad de Córdoba

Horario de trabajo: 40 hs semanales

"•. 2. OBJETIVOS DEL PUESTO

: ", V j 3. REQUISITOS DEL PUESTO

Requisitos mínimos
excluyentes:
Requisitos deseables:

Poseer Título Secundario o Terciario cl incumbencias en Gestión de Residuos
Sólidos Urbanos
Experiencia en auditorias, inspecciones y asesoramiento a entidades Públicas y/o
Privadas con respecto a la gestión de R.S.U.
Manejo de herramientas Informáticas en Word, Excel e Internet. Poseer Título
Universitario.

Competencias
Esperables:

Planificación
Dirección
Obtención de Información
Toma de Decisiones
Cooperación
Responsabilidad por Trabajo Asignado
Comunicación
Orientación al Ciudadano
Orientación al Logro

x
X
X

X
X
X
X
X
X

. Ing. FA , LOPE"
4INISTRO CE AGUA, AMBIENTf

Y SERVICIOS PUBUCCS
~~OOBA1 1/7



GOBIERNO DE LA
PROVINCIA DE
CORDOBA

CARACTERíSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO

Planificar, coordinar y ejecutar las actividades protocolares del Ministerio de Agua,
Ambiente y Servicios Públicos, y la participación del Sr. Ministro y los Secretarios
del Ministerio, en eventos externos .
• Programar} coordinar y ejecutar ceremonias a la que asista el Sr. Ministro y
Secretarios, estableciendo contactos con los distintos Ministerios u Organismos
y brindando el asesoramiento necesario .

• Asistir en la coordinación de las actividades protocolares a la que asista el Sr.
Ministro y Secretarios del Ministerio, como así también en los viajes que
realicen al interior o exterior de la provincia o el país, fiscalizando en todos los
casos su desarrollo. .

• Confeccionar informes referentes a los actos en los que participe el Sr. Ministro
y los Secretarios del Ministerio .

• Redactar y direccionar las invitaciones que correspondan a los eventos del
Ministerio .

• Distribuir las tareas del dia al personal según las responsabilidades asignadas,
determinando las prioridades en cada caso y supervisando su desempeño .

• Administrar las invitaciones dirigidas al Sr. Ministro y Secretarios del Ministerio,
recibidas desde cualquier organismo.

Principales Funciones

Objetivo del cargo:

1. IDENTIFICACiÓN DEL PUESTO

Nombre del puesto: SUBDIRECCiÓN DE JURISDICCiÓN CEREMONIAL Y
PROTOCOLO

Reporta Dirección General de Prensa
Jerárquicamente:
Personas a cargo: 07

Jurisdicción: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos

Lugar de trabajo: Humberto Primo W 607 - Ciudad de Córdoba

Horario de trabajo: 40 hs semanales.

2. OBJETIVOS DEL PUESTO

3. REQUISITOS DEL PUESTO

Requisitos mínimos
excluyentes:

Requisitos deseables:

Poseer titulo Universitario de Grado en Relaciones Públicas y/o Institucionales y/o
Gubernamentales y experiencia de S años en el cargo, similar o superior, o en
áreas de competencia
Manejar Word, Excel e Internet.

Competencias
Esperables:

Coordinación
Planificación
Comunicación
Dirección
Responsabilidad por el Trabajo asignado
Orientación al Ciudadano
Orientación al logro

113

Inicial . Medio Superior

x
X



. '. ' ; ,: 

Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente : 

Personas a cargo : 

Ju risdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

. 
l. IDÉNTIFICAClQN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN RESIDUOS PELIGRO~S 
Dirección General Control y Gestión Ambient al 

10 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 
~ . ""' ... -

Aconsejar, fi scalizar y autorizar el movimiento de residuos peligrosos en el mapa 
establecido en la Provincia de Córdoba. 

•Atender al público (generadores, operadores, y transportistas de residuos 
peligrosos) para rea lizar inscripción ante el registro . 

•Autorizar el movimiento de residuos peligrosos en la Provincia. 

• Realizar asesoramiento y charlas ante Cámaras, Organizaciones No 
Gubernamentales, Municipios y todo aquel que solicite información . 

•Aplicar el marco regulatorio legal del Registro de Residuos Peligrosos. 

• Efectuar anál isis técnico de los exped ientes de Inscripción en el Registro. 

• Establecer el mapa del movimiento de Residuos Pel igrosos de la Provincia de 
Córdoba . 

• Interactuar con los otros organismos estatales intervinientes (Dirección de 
Transporte, Gendarmería, Policía de la Provincia y Federal, Bomberos de la 
Provincia, etc). ' i 

• Fiscalizar las empresas generadoras de Residuos Peligrosos, Inscriptas y No 
Inscriptas a los fi nes que se encuent ren dentro del marco legal. 

. 3. REQUISITOS DEL PUESTO __ .. ___ .. 

Requisitos mínim~s 
excluyentes : 

1
·' 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

. 
:~ · . 

' .... 

Poseer Título Profesional Universitario de Grado (Ingeniero, Químico, Bioquímico, 
Biólogo, Abogado, Lic. en Ambiente) . Tener experiencia de 5 años de ejecución en 
manejo de residuos peligrosos. 

Planificación X 

Dirección X 

Obtención de Información X 

Toma de Decisiones X -
Cooperación X 

Responsabilidad por Tra X 
Comunicación X 
Orientación al Ciudadano X 
Orientación al Logro X 

1 1 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente : 

Personas a cargo: 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo: . 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes : 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN CAPACITACIÓN 

AMBIENTAL 
Dirección de Jurisd icción Educación Ambiental 

06 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

·. :2. OBJETIVOS DEL PUESTO 
.. 

Asesorar y capacitar mediante campañas de concientización acerca de la 

problemática ambiental y la sustentabil idad del ambiente. 

• Capacitar a docentes en temáticas ambientales. 

• Promover y asesorar sobre el desarrollo de documentos de apoyo curricular en 
educación ambiental. 

• Fomentar el diseño de material didáctico referido a la temática ambiental para 

diferentes campañas. 

• Ofrecer a centros educativos herramientas pa ra fortalecer el trabajo en 
proyectos tendientes a la preservación ambiental. 

• Diseñar, difundir, implementar y dictar Talleres, Seminarios, Jornadas y Cursos 
Ambientales, dirigidos a diferentes sectores de la soc iedad . 

• Generar bibliografía para docentes y para alumnos en temáticas ambientales. 

• Brindar asesoramiento en el diseño o implementación de proyectos, materiales 
y campañas a los docentes que trabajan con personas con capacidades 
diferentes. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Poseer Título Profes ional Universitario de Grado (Profesorado, Lic . Cs de la 

Educación, Lic . Ciencia Política o Lic. en Sociología) . Tener experiencia de 5 años 
en temario de Capacitación Ambiental. 

Planificación X 
Direcc ión X 

Obtención de Información X 
Toma de Decisiones X 
Cooperación X 

Responsabilidad por Trabajo Asignado X 

Comunicación X 

Orientación al Ciudadano X 

Orientación al Logro X 

MAN PRATTO 
SECRETARIO DE AMBIENTE 

1
;, ;,,~,¡,, Jt: t.,,u. ~1 ... .11 u:e ) .... ..... .u? ... ~He 

1 1. 

Or. lng. F~BIA J LOPEZ 
MINISTRO DE AGUA, AMBIENTE 
.... ~ICIOS PÚBLICOS í' vvv .. RNO DE CÓRDOBA 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárqu icamente : 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN OBRAS 
Dirección de Jurisdicción Obras 

¡ 

06 

Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEl.i PUESTO".· . , ., ' "· 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

'+ 

Fortalecer los procesos de ejecución de obras hidráulicas y de saneamiento 

urbano y rural. 

• Supervisar el cumplimiento contractual por parte de las empresas contratistas 

en un todo de acue rdo a Pliegos Generales Particulares y Especificaciones 

Técnicas. 

• Planificar acciones y designar tareas de inspección técnica, relacionadas con la 

ejecución de las obras en un todo de acuerdo al Proyecto, Pliego de 

Especificaciones Técnicas y Cómputo Métrico de las obras en ejecución para la 

elaboración de los certificados de las mismas. 

• Analizar certificados sobre ejecuciones de obras presentados por empresas 

contratistas. 

• Confeccionar y controlar informes de obras y mantener actualizada la 

información relativa al avance de obras al Director. 

. 3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Requisitos mínimos 

excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 

Esperables : 

Poseer Título Universitario de Ingeniería Civil. Tener experiencia de 5 años en 

Áreas de Ejecución de obras públicas y privadas. 

Poseer Estudio de Posgrado de Especialización relacionados con los temas de su 

área de gestión. Manejo de sistemas informáticos (Project; Autotad) 

Inicial Medio Superior 

Planificación X 

Dirección X 

Toma de Decisiones X 

Cooperación X 

Comunicación X 

Responsabilidad por el Tr X 

X 

X 

/ 

1. 13 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEt PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVIN CIA DE 
CÓRDOBA 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN AUDITORÍAS Y 
EVALUACIÓN DE IMPACTO.AMBIENTAL 
Dirección General Control y Gestión Ambiental 

06 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba. 

40 hs semanales . . 
·, 2 . OBJETIVOS DEL F!UESTO , ··,' . . . 

Asesorar, valuar y dictaminar respecto de las actividades que repercutan en el 
ambiente mediante el seguimiento, control y auditorías a los establecimientos que 
desempeñan funciones en el ámbito de la Jurisdicción Provincial. 

• Evaluar técnicamente los potenciales impactos a desarrollarse en el ámbito de 
la Provincia de Córdoba, producidos por los proyectos de obras y acciones 
públicas y privadas sobre el ambiente. 

• Prever la incorporación de medidas de mitigación o el desarrollo de obras y 
acciones complementarias para atenuar dichos impactos en los mencionados 
proyectos. 

• Evaluar, según corresponda, Av¡'sos de Proyectos y Estudios de Impacto 
Principales Funciones Ambiental y aprobar, rechazar o proponer rectificaciones o condiciones a los 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 

Esperables : 

mismos; y real izar los dictámenes técnicos correspondientes. 

• Desarrollar y coordinar técn ica y jurídicamente, los procedimientos y 
protocolos necesarios a fin de cooperar con los comunidades, municipios, 
comunas en el desarrollo de sus políticas ambientales 

• Realizar auditorías del Registro de Generadores y Operadores de Residuos 
Peligrosos. 

• Investigar las actividades degradantes o susceptibles de degradar el ambiente. 

• Elaborar y actualizar el registro de Consultores Ambientales. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO . 
Poseer título Profesional Universitario de Grado {Abogado, Biólogo, Geólogo, 
Ingeniería) . Experiencia de 5 años en temario de Impacto Ambiental. 

Planificación 

Dirección 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Responsabilidad por Trabajo Asignado 

Comunicación 

Orientación al Ciudadano 

Orientación al Logro 

J l3. 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 

X 
/ 

r. In . 
MIN IST E AGUA, AMBIEN TE 

ERVICIOS PÚBLICOS 
GOBIERNO DE CÓRDOBA 



Nombre del puesto : 

Reporta 

Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : . 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERN O DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN RRHH Y SISTEMAS 
Dirección Genera l de Admin istración 

12 
Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Administrar y planificar las acciones necesa rias para la coordinación y desarrollo 
de los recursos humanos del Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos. 

• Dirigir y coordinar el accionar de las Áreas de Personal y Sueldos de las 
Reparticiones dependientes del Ministerio. 

• Asesorar y asistir al titular de la Jurisdicción en la reconversión, reorganización, 
distribución, selección y planificación de los recursos humanos del área de su 

dependencia . 

• Coordinar el relevamiento de las necesidades informáticas de la Jurisdicción y 
proveer soluciones a las mismas, elaborando y proponiendo estrategias 
orientadas a su optimización y actua lización, de acuerdo a los estándares 
definidos por la Secretaria de Innovación de la Gestión Publica . 

• Optimizar los mecanismos existentes para la tramitación de asuntos referidos 
al régimen de personal. 

• Gestionar los recursos para el correcto funcionamiento de los sistemas de 
información, desarrollados o bajo la responsabilidad de la misma. 

• Gestionar proyectos de modificación o mejoras para sistemas informáticos a 

cargo del área . 

3. REQUISITO~ ~EL PUESTO 
Poseer Título Universitario en la carrera de Ingeniería o Contador Público 

Nacional. 

Manejo de Sistemas SUAC y SUAF. y People Net - Meta4. Haber desempeñado 
cargos de conducción al menos 2 años. 

Inicia l Medio Superior 

Planificación X 
Dirección X 
Obtención de Información 

Toma de Decisiones X 
Liderazgo X 
Comunicación X 
Creatividad en las Tareas X 
Orientación al Ciudadano I X 
Orientación al Logro X 
Responsabilidad por el Trabajo Asignado X 

Dr. lng. FABIAN LOPEZ 
MINISTR · É AGU.~. AMBIENTE 

Y VIC IOS PÚBLICOS 
GOBIERNO DE CÓRDOBA 

1 1.3~ 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente : 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

;o0\ ministerio de 1 

~-J J GESllÓ1 PÚBLICA · 

CARACTERISTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN PATRIMONIAL, 

COMPRAS, INTENDENCIA Y AUTOMOTORES 
Dirección General de Administración 

12 

Nivel Central - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo Nº 607 - Córdoba Capital 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO,',,,_";.~* ~~",..,, tnt 
* 

"' ,t - " 

COBJERNO DE LA 

PR.t~.z ·.·v ·I· NCIA DE 
CORDOBA 

Coordinar y controlar las Áreas de Intendencia, Automotores, Gestión y Compras 
del Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos · 

• Controlar y actualizar el Inventario de los bienes asignados a la Jurisdicción. 

• Efectuar el control y mantenimiento preventivo de la flota de vehículos 
empadronados en las diferentes reparticiones de la Cartera M inisterial 

• Entender en el procedimiento de regularización dominial de los bienes 

muebles del Estado Provincial. 

• Asegurar la provisión de insumos necesarios para el cumplimiento periódico 

de las funciones de cada área de las Reparticiones dependientes del 
Ministerio. 

• Confeccionar los Pliegos de Bases y Condiciones de las contrataciones que 
encomiende la Superioridad, mediante los mecanismos de (Licitación 
Pública, Subasta Electrónica o Remate Público, Compulsa Abreviada y 

Contrataciones Directas). 

• Propiciar que las contrataciones sean sustentables, desde el punto de vista 
económico y ambiental, con el fin de optimizar el gasto público. 

• Mantener la permanente vinculación interinstitucional con la Dirección 
General de Compras Públicas y Contrataciones del Ministerio de Gestión 

Pública. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Ser profesional universitario de las ramas del Derecho o las Ciencias Económicas. 

Poseer capacidad de articular trabajos y acciones con diferentes instituciones 
gubernamentales, autónomas y autárquicas. 
Poseer experiencia en cargos públicos nacionales, provinciales o municipales, con 
manejo de personal. Microsoft Office, correo electrónico, internet y si stemas 
compatibles con los utilizados por el Gobierno Provincial. Manejar software de 
gestión administrativo-contable. 

Superior 

Planificación X 

Dirección X 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Responsabilidad por Trabajo Asignado 

Comunicación 

11.i 



Nombre del puesto : 

Reporta 

Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes : 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

SUBDIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ESTUDIOS Y PROYECTOS 
Dirección de Jurisdicción Estudios y Proyectos 

08 

Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs. Semanales. 

2. OBJETIVOS DEL P.UESTO 
,, H 

w 

' 

Fortalecer procedimientos de regulación y contro l de servicios públicos de agua 

potable y desagües cloacales. 

• Fiscalizar y controlar el abastecimiento de agua potable, la recolección y 

tratamiento de líquidos cloacales, residuales y el saneamiento rural. 

• Intervenir en la planificación, evaluación, priorización y promoción de la 

implantación y el crecimiento de sistemas de saneamiento urbano y la 

adecuación e incorporación de nuevas tecnologías en el tratamiento y 

depuración de las ex istentes. 

• Colaborar en la fijación de normas técnicas para la implementación de nuevos 

servicios de saneamiento urbano y rural. 

• Promover y fomentar la creación .Y funcionamiento de los c;:omités de cuenca 

en toda la Provincia, orientando el trabajo a la explotación equilibrada y 

preservación del agua superficia l y subterránea. 

• Promover la investigación y el desarrollo de estudios tendientes a racionalizar 

y uniformar tecnologías y normas de diseño, tipo, calidad, construcción o uso 

de elementos comunes a las obras e instalaciones sanitarias e hidráulicas. 

' , 3. REQUISITOS DEL PUESTO , ', > , , 
V7 V W !> « V ~ 

Poseer Título Universitario de Ingeniería Civil tener experiencia de 5 años en Áreas 

de Ejecución de Obras Públicas/Privadas. 

Poseer Estudio de Posgrado de Especialización relacionados con los temas de su 

área de gestión. Manejo de sistemas informáticos ( Project; Autocad .) 

Planificación 

Dirección 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Comunicación 

Responsabilidad por el Tr. 

Orientación al Logro 

m. ltig. f"ABIAM LOPEZ 
MINISTR O DE UA, AMB IENTE 

Y SE IOS PÚBLICOS 
IERNO DE CÓRDOBA 

1 l 

In icial Medio Superior 

X 
X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 

~TELLO 
Seer. fa rio de "!ec•l;sos 
Hf cos y Coordinación 

Hlnilterio de Agua, Ambiente 1 lerviclo1 Pública¡ 



Nombre del puesto : 

Reporta 

Jerárquicamente : 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN EMERGENCIAS 

AMBIENTALES 
Dirección General Recursos Naturales 

06 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs semanales 

" ·' 
;{;l' '\z. 2. 
' ~ ?' /, A 

OBJETIVOS DEL PUESTO 

Accionar y establecer controles en la mitigación de emergencias de tipo ambiental 
mancomunadamente con organismos tanto del Estado Provincial como Nacional. 

• Establ ecer acciones para mitigar y controlar las emergencias ambientales de 
origen natural y/o tecnológico, trabajar en conjunto con Bomberos 
Voluntarios, División Bomberos de la Policía Provincial, Policía Federal, 

Gendarmería, Secretaría de Gestión de Riesgos, Registro de Residuos 

Pel igrosos, etc. 

• Organizar, gestionar y coordinar los servicios, procesos, actu aciones y recursos 

propios del área t écnica de su competencia, dirigiendo a su equipo de 
col aboradores y empleando los medios tecnológicos a su alcance para lograr el 
cu mplimiento de los objetivos establecidos por la dirección del área . 

• Coordinar actuaciones con el resto de las áreas técn icas de la Secretaría con 
las que exista interacción y/o relación. 

• Admin istrar y organizar el recurso material y humano de la Dirección . 

• Planificar los procedimientos y la logística para el buen funcionamiento de los 
procedimientos. 

Poseer Título Profesional Universitario con incumbencia en Cs. Medicas o Cs. 
Económicas. Experiencia de 5 años en temario de Emergencias Ambientales. 

Planifi cación 

Dirección 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Responsa bi lidad por Trabajo Asignado 

Comunicación 

Orientac ión al Ciudadano 

Orientación al Logro 

1 l.3~ 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 

Or. ing . IAN LOPEZ 
MINlSY. DE AGUA, AMBIENTE 

Y .:RV!CIOS PUBLICOS 
GOBIERNO DE CORDOBA 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERISTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ÁREA TÉCNICA 
Subdirección de Policía Ambiental 

06 

Dirección de Policía Ambiental 

Humberto Primo Nº 607, 4º piso - Ciudad de Córdoba 

40 horas semanales. 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Dirigir, administrar y supervisar el área técnica. 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

•Coordinar el Área Técnica integrada por un grupo multidisciplinario para la 

detección de infracciones hídrico-ambientales de competencia de esta 

Dirección. 

• Realizar el aporte de herramientas técnicas de apoyo a las Áreas de Inspectores 
y Legales. 

• Efectuar el análisis multitemporal de las imágenes satelitales mediante técnicas 
de teledetección de las posibles infracciones. 

• Realizar los informes correspondientes a solicitud de la superioridad . 

• Fijar los objetivos y tareas inherentes al Área bajo su dependencia a realizar por 

los profes ionales a su cargo. 

•Gestionar sobrevuelas de patrullaje en intervenciones sobre los recursos 
naturales sobre todo el territorio de la Provincia . 

•Coord inar con distintas Áreas Técnicas de Administración Provincial a los fines 
de coordinar esfuerzos conjuntos para la unificación de bases de datos. 

• Realizar y actualizar las bases de datos de la dirección de policía Ambiental. 

Poseer Título Universitario de Ingeniería - Poseer experiencia de cinco (5) años en 

actividades relacionadas con la materia ambiental y de los recursos naturales. 

Experiencia en manejo de sistemas de información geográfica (GIS) - Experiencia 
en teledetección - Experiencia en evaluación de impacto ambiental - Experiencia 
en manejo de bases de datos - Experiencia en gestión de estadística. 

Inicial Medio Superior 

Liderazgo X 

Planificación X 

Toma de Decisiones X 

Responsabilidad por el Trabajo Asignado X 
Dirección X 
Cooperación X 
Comunicación X 
Organizac ión X 

Orientación al Logro X 

Orientación al Ciudadano / 
/ 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN JURISDICCIÓN ASUNTOS LEGALES 
Di rección General Asuntos Legales 

20 

M inisterio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Secundar a la Dirección General de Asuntos Legales en su tarea de asesoramiento 
legal al Señor Ministro de Agua, Ambiente y Servicios Públicos, en todos aquellos 
temas cuya as istencia le sea requerida, co laborando permanentemente en las 
gestiones promovidas por dicha Dirección 

•Constituir un nexo entre todas las ·Áreas Legales que funcio'nan dentro de las 
Secretarías y Direcciones que se encuentran en la órbita del Ministerio de Agua, 
Ambiente y Servicios Públicos. 

•Gestionar las actuaciones administrativas que tramitan a través del Ministerio 
de Agua, Ambiente y Servicios Públicos, optimizando los recursos disponibles 

• Efectuar un control de gestión de los Ofic ios Judiciales e Informes de la 
Legislatura para una oportuna y adecuada respuesta al requirente, verificando la 
contestación elaborada por las áreas en tiempo oportuno 

• Dar asesoramiento, cuando le sea requerido, a la Dirección General de Asuntos 
Legales 

• Unificar los criterios legales y jurídicos de todas la Áreas Legales del Ministerio 

• Emitir los dictámenes e informes de conformidad a la normativa vigente 

• Coordinar el control de gestión general de los aspectos legales, técnicos, 
normativos, jurídicos y administrativos de las distintas áreas del Ministerio de 
Agua, Ambiente y Servicios Públicos. 

•Coordinar la actuación eficiente de los recursos humanos a su cargo. 

• Fiscalizar el registro y protocolización de los actos dictados por el Ministro de 
Agua, Ambiente y Servicios Públicos, así como de los convenios y acuerdos por 
él suscriptos 

• Elaborar resoluciones, convenios, proyectos de decretos y leyes 

• Ejecutar las directivas de la Dirección General de Asuntos Legales del Ministerio 
de Agua, Ambiente y Servicios y Públicos 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

• Poseer Titulo de Abogado 
• Experiencia mínima de 5 años en el ejercicio de la profesión . 

• Experiencia en manejo de personal a cargo. 

• Experiencia en la administración pública y áreas cuya competencia sea 
equivalente a las funciones del cargo que se concursa. 

• Experiencia profesional en temáticas de: derecho ambiental, de recursos 
hídricos, de recur rgéticos, y transporte . 

• Experiencia e temáticas relacionadas con la normativa de Obra Pública, de 
s, y redeterminaciones de precios por variación de 

costos. 

• Experiencia en Control de 

Dr. lng . f' 
MINISTRO AGUA, AMBIEN 

Y SERVICIOS PÚBLICOS 
GOBIERNO DE CÓRDOBA 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes : 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN GESTIÓN INTEG.RAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
Dirección General Control y Gestión Ambiental 

06 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri Nº 2187 - Ciudad de Córdoba. 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL: PUEs;ro ~ 

Contribuir, propiciar y elaborar técnicas y procedimientos para el tratamiento de 
residuos sólidos urbanos, mediante el articulado de políticas y acciones con 
municipios y comunas provinciales. 

• Estudiar y recomendar técnicas y procedimientos de tratamiento a municipios 
que minimicen el impacto de la actividad relacionada a los R.S.U. (Residuos 

Sólidos Urbanos) y elaborar Proyectos Regionales para la Gestión Integral de 
Residuos Sólidos Urbanos. 

• Propiciar la educación y concie.ncia ciudadana respecto de los R.S.U ., 

estimulando y organizando la participación de cada integrante de la comunidad 
en la búsqueda de soluciones apropiadas a la realidad ambiental municipal. 

•Coordinar la conformación de Acuerdos lntermunicipales o de Comunidades 
Regionales que faciliten la adecuada gestión de los R.S.U. a nivel regional. 

• Estudiar en conjunto con los fabricantes de políticas que tiendan a minimizar los 
envases y/o embalajes y establecer campañas de recuperación y reutilización de 
los mismos 

• Proponer y facilitar el adecuado cierre de todos los basurales a cielo abierto del 
territorio provincial y coordinar operaciones de limpieza en márgenes de ríos y 
lagos 

3. REQUISITOS DEL: PUESTO . ~, 

Poseer Título Profesional Universitario de Grado (Biólogo, Ingeniero, o Licenciado 

en Ambiente) . Tener experiencia de 5 años de ejecución. 

Inicia l 

Planificación 

Dirección 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Responsabilidad por Trabajo Asignado 

Comun icación 

Orientación al Ciudadano 

Orientación al Logro 

Medio Superior 

X 
X 

X 

Dr. lng. ABIAN LOPEZ 
M~NISTRO E AGU~. AMBIENTE 

. VICIOS Puaucos 
GOBIERNO DE CÓRDOBA 



Nombre del puesto:. 

Reporta 
Jerárqu icamente : 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes : 
Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARÁCTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ESTUDIOS Y PROYECTOS 
Dirección Genera l de Recursos Híd ricos 

10 

Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Dirigir y controlar estudios, proyectos y planificación de obras hidráulicas y de 
sa neamiento urbano y rural desarrollando procedimientos de preservación y 
control de los recursos hídricos. 

• Intervenir en la aplicación del Código de Aguas (Ley Nº 5589), el Decreto 
4560/1955, el Decreto 415/1999 y la Resolución 608/93. 

• Estudiar y proyectar la ejecución, por administración o por terceros, de obras 
de saneamiento urbano y rural que tengan por finalidad el suministro del 
recurso hídrico, la evacuación de líquidos residuales y el encauzamiento de 
las aguas superficiales para eliminar o atenuar sus efectos nocivos. 

• Evaluar la factibilidad técnica y adecuación a las condiciones contractuales 
de la documentación de proyecto para obras, presentada por los contratistas 
de las mismas.-

• Intervenir en la fijación de normas técnicas de calidad, uso y dotación del 
agua potable y parámetros de volcamiento para los líquidos residuales y 
controlar su cumplimiento.-

• Asesorar a los Municipios y entes intermunicipales en temas vinculados con 
el objeto de la Dirección de Jurisdicción. 

• Promover la investigación y el desarrollo de estudios tendientes a racionalizar 
y uniformar tecnologías y normas de diseño, tipo, calidad, construcción y uso 
de elementos comunes a las obras e instalaciones sanitarias e hidráulicas.-

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Poseer Título Universitario de Ingeniería Civil .Experiencia de 5 años en Áreas de 
Ejecución de Obras Públicas/Privadas. 
Poseer estudio de posgrado de Especialización, re lacionados con los temas de su 
área de gestión . Manejo de Project; Autocad. 

Inicia l Medio Superior 

Planificación X 
Dirección X 
Toma de Decisiones X 
Cooperación X 

X 
Asignado X 

X 
X 

1 • LOPEZ 
MINISTRO DE U,\ AMB IENTE 

y SERVI OS PÚBLICOS 

'°"'j"ºf3" 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárqu icamente : 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

l.linisterio de Aguo, Ambiente 'Servi¡ios Públirns 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ÁREAS PROTEGIDAS, 
BOSQUES Y FORESTACIÓN 
Dirección General Recursos Naturales 

10 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri Nº 2187 - Ciudad de Córdoba 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Proyectar, ordenar y coordinar las diferentes acciones que se llevan a cabo en 
todo lo referente a conservación y promoción del buen manejo de los recursos 
naturales (forestales). 

• Regular la importancia de que estén unificadas las Áreas de Bosques con la de 
Viveros y Áreas Protegidas, ya que en muchas de las acciones que se desarrollan 
se actú a en forma conjunta . 

• Representar a la Secretaría de Ambiente en la Comisión de Bosques dentro del 
seno del Consejo Federal del Medio Ambiente (COFEMA) ocupando junto a 
Misiones, Salta y Buenos Aires la dirección de esta comisión y representar, 
dentro del mismo ámbito, al Sistema Federal de Áreas Protegidas (SIFAP). 

• Interactuar en forma permanent e con la Dirección de Admin istración de la 
Secreta ría para poder desarrollar todas las actividades y acciones que están a su 
cargo. 

• Interactuar con otras provincias respecto del manejo del recurso forestal sobre 
todo en aquellas que conforma el Parque Chaqueño y el Espinal. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Poseer Título Universitario de Grado (lng. Forestal, Ingeniero Agrónomo, Biólogo o 
Licenciado en Ambiente) 

Tener experiencia de 5 años en temario referido a Producción Especies Forestales, 
Planes de Forestación y/o Planes de Ordenamiento de Bosques Nativos. Manejo 
de Word, Excel , Internet. 

~!ll'll!!!l!P.'J'!n!P!"-!f'll!9.!.llll!!IW!~~ 

Inicial Medio Superior 

Plan ifi ca ción X 

Dirección X 

Obtención de Información X 

Toma de Decisiones X 

Cooperación X 

Responsabilidad por Trabajo Asignado X 

Comun icación X 

Orientac ión al Ci udadano X 

Orientación al Logro X 

1 .l. 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

i; 
DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN RECURSOS NATURALES 
Dirección General Recursos Naturales 

08 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ci udad de Córdoba . 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO Ah 
~ f "' 

Establecer y Supervisar acciones tendientes a conservar, manejar y gestionar la 

preservación y sosten ibilidad del patrimonio ambiental en general de la provincia. 

• Coordinar la implementación de programas y proyectos específicos relacionados 
con la conservación, protección, manejo, uso sostenible y gestión del 
patrimonio ambiental rural y urbano de la Provincia de Córdoba. 

•Gestionar el financiamiento de los proyectos desarrollados de manera conjunta 
con las Áreas dependientes de esta Dirección . 

•Articular las acciones a su cargo con la política ambiental establecida por las 

autoridades de la Secretaría de Ambiente. 

• Establecer la dinámica de trabajo de las Áreas a su cargo para alcanzar las metas 

establecidas. 

•Supervisar las acciones técnicas que llevan adelante los responsables de las 
Áreas a su cargo. 

•Coord inar el funcionamiento del recurso humano de la Dirección . 

• Elaborar, en conjunto con los responsables de cada Área dependiente de la 
Dirección, programas de trabajo específicos para el logro de los objetivos 
preestablecidos. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO - "· : 
Poseer Título Universitario de Grado (Abogado, Biólogo, lng. Agrónomo, Médico, 
Veterinario, Licenciado en Ambiente) 

Tener experiencia de 5 años en temarios ·de Recursos Naturales. Manejo de 
Word, Excel, Internet. 

l!!l'P.IPP.!'!P!!lr?!P.ftll!P.P.l!!IP.l'Bl~!'P 

Planificación 

Dirección 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Responsabilidad por Trabajo Asignado 

Orientación al Logro 

Orientación al Ciudadano I 

Inicial Medio Superior 

X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

Dr. lng. ABIAM LOPEZ 
MINISTRO DE AGUA, AMBIENTE 

~RVICIOS PÚBLICOS 
_rutl1ERNO DE CÓRDOBA 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo : . 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

GOBIERNO DE LA 
i:'ROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ASUNTOS LEGALES 
Dirección General Control y Gestión Ambiental 

05 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs semana les 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Asesora r, elaborar, dictaminar y resol\'.er cuestiones vinculadas é! las actuaciones 
administrativas legales. 

• Fortalecer la capacidad institucional en la asunción de una cultura jurídica 
coherente con la misión, la visión y los objetivos de la Jurisdicción. 

• Tomar declaraciones testimoniales en investigaciones administrativas. 

• Elaborar Convenios, Proyectos de Resoluciones y Proyectos de Ley. 

• Dictaminar previamente, todo asunto de rigor legal, procurando unificar 
criterios jurídicos con otras Áreas de la Jurisdicción y el Gobierno Provincial. 

• Oficiar de instancia de control legal, previo a la resolución de trámites. 

• Receptar y diligenciar Oficios Judiciales (pedidos de informes, ejecución de 
embargos, etc.) y pedidos de informes realizados por la Legislatura Provincial. 

• Elaborar y contestar emplazamientos interpuestos a través de actuaciones 
notariales y otros medios de notificación fehaciente (Cartas Documento). 

• Hacer de vínculo interinstitucional con Fiscalía de Estado y con Procuración del 
Tesoro de la Provincia de Córdoba, en lo atinente al asesoramiento y 
tramitación de actuaciones administrativas y judiciales. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Poseer Título Universitario de Grado (Abogado) . Tener experiencia de 5 años en 
Asuntos Legales de Ejecución . 

Planificación X 
Dirección X 
Obtención de Información X 
Toma de Decisiones X 
Cooperación X 
Responsabilidad por Trabajo Asignado X 
Comunicación X 
Orientación al Ciudadano X 

Orientación al Logro X 

Cr. GERM N PRATTb 
SECRETARIO DE AMBIENTE 

,.:,,.,,,Je A;uu, b' ew: Seri- ,, Mlim 1 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes : 

Requisi tos deseables: 

Competencias 
Esperables 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA · 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ADMINISTRACIÓN 
Di rección General de Administración 

09 

M inisterio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs. semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Asegurar en su Jurisdicción la correcta ej ecución de las operaciones de 
contab ilidad y presupuesto; finanzas y tesorería, compras y abastecimientos, 
patrimon io y rendición de cuentas, observando la normativa vigente en la materia 
y los principios de contabilidad establecidos por la Contaduría General de la 
Provincia, dirigiendo y motivando a los Recursos Humanos a su disposición. 

• Dirigir y coord inar las funciones de Contabil idad, Presupuesto, Tesorería, 
Recaudacione s, Auditoría y Contro l Interno, para asegurar el cumplimiento de 
la misión y responsa bilidades contempladas en la Ley 9086 de Administración 

Financi era. 

• Formular anteproyecto de Presupuesto y, cuando corresponda, realizar la 
proyección de recursos de su respectiva Jurisdicción, de acuerdo a las 

directivas que se impartan . 

• Interven ir y cont rolar, cuando corresponda, todos los asuntos relacionados 
con la recepción, recaudación, inversión o depósito de fondos y valores, como 
así también de los bienes afectados al servicio admin istrativo. 

• Verifi car en la Gestión de Gastos, la existencia de créd ito presupuestario y en 
su caso, efectuar la afectación preventiva necesaria . 

• Imputar a los créditos del nuevo presupuesto, los gastos comprometidos y no 
devengados al cierre de ejercicio anterior. 

• Asegurar la provisión de bienes y servicios que su Jurisdicción demande y 
cumplimenta r los pagos en t iempo y forma, de acuerdo a la reglamentación. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Tít ulo de Contador Público con 5 años de ejercicio profesional y desempeño de 
cargos en áreas contables y/o financieras 

Inicial Medio Superior 

Planificación X 

Dirección X 

Obtención de Información X 

Toma de Decisiones X 

Liderazgo X 

Comunicación X 

Responsabilidad por el Trabajo Asignado X 

Orientación al Logro X 

Orientación al Ciudad ano / X 

1 1 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo : 

Objetivo del puesto : 

Principales Funciones 

Requ isitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ENERGÍA ALTERNATIVA Y 
COMUNICACIONES 
Di rección General Desarrollo Energético 

08 

Min isterio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Poeta Lugones N° 12 - 2º piso - Ciudad de Córdoba 

40 horas semana les 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Establecer y Supervisar acciones tendientes al manejo, gestión y utilización de las 
energías renovables . 

• Desarrollar programas para la generación y utilización de Energías Alternativas, 
Renovables y no Contaminantes en la Provincia para beneficio de sus habitantes 

• Continuar con programas de generación de energía solar fotovoltaica y eólica a 
Establecimientos Públicos aislados de las redes convencionales de distribución . 

• Realizar la implementación, operación y manten imiento de sistemas de 
generación de energías alternativas bajo la responsabilidad del Gobierno de 
Córdoba partiendo de la legislación vigente y de acuerdos existentes. 

• Efectuar estudios técnicos de factibilidad en nuevas regiones capaces de 
propiciar la instalación de Energía Eólica; junto a proyectos que involucren el 
uso y aprovechamiento de Fu entes de Energías Renovables tendientes a la 
reconversión de la Matriz de Generación Eléctrica cuid?ndo su impacto 

ambiental. 

• Promover la difusión de las Energías Renovables, propulsar:ido desde la Función 
Pública el conocimiento y uso de las mismas para mejorar la calidad de vida en 

áreas rurales en forma sustentable y compatible con el medio ambiente. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Poseer Título de Ingeniería . Tener experiencia de 5 años en área de energías en 
entidades públicas o privadas y experiencia en proyectos de telecomunicaciones. 

Título de post grado en energías renovabl es o alternativas. Manejo de recursos 
informáticos. 

Planificación Inicial Medio Superior 

Dirección X 
Obtención de Información X 
Toma de Decisiones X 
Cooperación X 

X 

' J.i 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerá rquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Luga r de trabajo : 

Horario de trabajo: 

Obj et ivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 

excluyentes : 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN, FISCALIZACIÓN Y CONTROL 
AMBIENTAL 
Subd irección de Policía Am bienta l 

08 

Dirección de Policía Ambiental 

Humberto Primo N° 607, 4º piso - Ciudad de Córdoba . 

40 horas semanales. 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Cont ro la r y brindar asesoramiento j urídico en materia de derecho administrativo 
e hídrico-ambient al. 

• Evacuar consu ltas, tanto del Jefe de área a su cargo como de sus superiores y 
del personal en general, de índole legal en las materias hídrico - ambiental - y 
de derecho admin istrativo en genera l. 

• Emitir dictámenes en las materias hídrico-ambientales de competencia de la 
Dirección de Policía Ambiental. 

• Contestar y librar oficios. 

• Fiscalizar el correcto funcionamiento de la Jefatura de Área a su cargo. 

• Redactar convenios, contratos, y todo otro instrumento legal que sea requerido 
por la superioridad. 

• Redacción de proyectos de leyes. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Título de Abogado - Cinco (5) años de antigüedad en la profesión. 

Liderazgo 

Planificación 

Toma de Decisiones 

Responsabilidad por el Trabajo Asignado 

Dirección 

Cooperación 

Comunicación 

Orientación al 

Orientación al' Ciudadano 

Dr. lng. BIAN LOPEZ 
MINISTRO DE AGU.\, AMBIENTE 
~:~'ÓS PÚBLICOS 
T'"'"'º DE CÓRDOBA 

1 .l.3. 

X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 



¡ 
1 • 
>' 

t • • 

·r 1 ~' ..... ~ · 

Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: · 

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ASISTENCIA AMBIENTAL 
Dirección General Recursos Naturales 

10 

Secretaría de Ambiente - Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Richieri N° 2187 - Ciudad de Córdoba. 

40 hs semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Planificar, coordinar y asistir, tanto a los estamentos Gubernamentales y demás 
actores sociales en cuestiones vinculadas a la temática Socio-ambiental. 

• Organizar la intervención de la Jurisdicción en los problemas ambientales 
surgidos de la comunidad . 

• Planificar, coordinar y asistir en las tareas correspondientes a las áreas 
intervinientes y brindar apoyo para la ejecución y formulación de las actividades 
asignadas para el logro de los objetivos sociales de la Jurisdicción. 

•Ser el nexo entre la Jurisdicción y los beneficiarios de un proyecto comunitario, 
acorde con la visión y objetivos de la misma. 

• Receptar y diligenciar las demandas socio-ambientales provenientes de la 
comunidad provincial. 

• Reforzar la imagen y el posicionamiento de la Jurisdicción y favorecer la 
implementación de los objetivos de la misma. 

• Planificar y controlar las asignaciones presupuestarias acorde con las normas y 
procedimientos fijados por la Jurisdicción. 

, . 3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

Poseer Título Secundario. 

Capacitación actualizada en temática ambiental, poseer experiencia para articular 

trabajos y acciones con diferentes instituciones gubernamentales y no 
gubernamentales. Manejo de Word, Excel, Internet. 

Inicial Medio ' Superior 

Planificación X 
Dirección X 
Liderazgo X 
Obtención de Información X 

Toma de Decisiones X 

Cooperación X 
Responsabilidad por Trabajo Asignado X 
Comunicación X 
Orientación al Ciudadano X 
Orientación al Logro X 

r. lng. AN LOPEZ 
MINISTRO DE AGUA, AMBIENTF 

Y SERVICI PUBLICOS 
GOBI ER DE CORDOBA 

1 .1~ 



Nombre del puesto : 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo: 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes : 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN OBRAS 
Dirección General de Recursos Hídricos 

09 

Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Humberto Primo N° 607 - Ciudad de Córdoba . 

40 hs. semanales. 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

Asistir al Poder Ejecutivo en todo lo inherente a la planificación, control y 
supervisión, respecto de la ejecución de las obras hidráulicas y saneamiento 

urbano y rural de pequeña y mediana envergadura . 

• Coordinar acciones necesarias para llevar adelante la ejecución de obras tanto 
en el ámbito provincial, como municipal y comunal. 

• Entender sobre evaluaciones de proyectos para asistir técnicamente al 
Secretario en el proceso de las obras a ejecutarse. 

• Considerar el otorgamiento de permisos y concesiones para el uso del recurso 
hídrico, a los fines de prevenir su deterioro, contaminación y posible 
agotamiento. 

• Estudiar la factibilidad de la conformación de consorcios e intervenir en el 
control y seguimiento de los mismos. 

• Realizar análisis, consideraciones y otorgamientos de permisos para la ejecución 
de perforaciones, pozos, pozos absorbentes, zanjas de infiltración, lechos de 
percolación, piletas de recarga o cualquier otra obra que afecte el recurso 

hídrico . 

• Organizar la limpieza y manejo de canales de riego y toma de ríos, el manejo de 
arenales y control de extracción y controlar empresas perforadoras. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 

Poseer Título Universitario de Ingeniería Civil. Tener experiencia de 5 años en 
Áreas de Ejecución de Obras Públicas/Privadas. 

Poseer estudio de posgrado de Especialización relacionados con los temas de su 
área de gestión . Conocimientos informáticos en Project; Autocad. 

Planificación 

Dirección 

Toma de Decisiones 

Liderazgo 

Comunicación 

Orientación al Logro 

Orientación al Ciudadano 

Dr. In . BIAM LOPEZ 
MINISTRO OE AGUA, AMBIENTE 

~::.~os PÚBLICOS 
~KNO DE CÓRDOBA 

113 

Inicial Medio Superior 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 



Nombre del puesto: 

Reporta 
Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción : 

Lugar de trabajo : 

Horario de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

-

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ORGANIZACIÓN V GESTIÓN 
Dirección General de Transporte 

08 

Secretaria de Transporte del Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Poeta Lugones N° 12 - Ciudad de Córdoba 

40 hs. semanales. 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Entender en la problemática operativa del Transporte Automotor de Pasajeros en 
las distintas modalidades de prestación que contempla la normativa vigente. 

• Elaborar y proponer la celebración de convenios con instituciones públicas y/o 
privadas, tendientes a lograr mayor calidad en la prestación del servicio de 

transporte de pasajeros. 

• Intervenir en el análisis de problemas coyunturales y aquellos que son 
necesarios encarar en el mediano y largo plazo, organizando los estudios 
pertinentes en procura de lograr la solución. 

• Evaluar las diferentes propuestas de mejora realizadas por las áreas de su 
jurisdicción a fin de aconsejar a la Autoridad de aplicación sobre la 
implementación de las más convenientes. 

•Autorizar el otorgamiento de permisos de circulación a las unidades afectadas al 
transporte de pasajeros en sus distintas modalidades. 

•Autorizar los viajes especiales conforme lo disponga la Secretaría. 

• Elevar a consideración de la Secretaría informes referidos a trámites de 
concesiones, permisos, horarios, altas y bajas de unidades, desarrollo de 
proyectos, ejecución de obras de infraestructura y las certificaciones de aportes 
provinciales. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Poseer Título Secundario. 

Capacitación y/o especialización en temas relacionados al transporte de pasajeros. 
Título Universitario en las áreas de Ingeniería, Economía o Derecho. 

Inicia l Medio Superior 

Planificación X 

Dirección X 

Obtención de Información X 

Toma de Decisiones X 

Liderazgo X 
Responsabilidad por Trabajo Asignado X 

Comunicación X 
Orientación al Ciudadano X 
Orientación al Logro X 

Ll~LB==-
~ CAE ARIO DE TRANSPORTE 

Gobierno de la Provincia de Córdoba 

11} 



Nombre del puesto : 

Reporta 

Jerárquicamente: 

Personas a cargo : 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo : 

Horarip de trabajo : 

Objetivo del cargo : 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes: 

Requisitos deseables : 

Competencias 
Esperables: 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN PLANIFICACIÓN Y CONTROL 
Dirección General de Transporte 

7 

Secretaria de Transporte del Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos 

Av. Poeta Lugones N° 12 - Ciudad de Córdoba. 

40 hs. semanales 

2. OBJETIVOS DEL PUESTO 

Fiscalizar los ingresos, contribuciones y garantías de los prestadores de los 

servicios públicos de transporte de pasajeros. 

• Elaborar y controlar la documentación necesaria para el acceso al régimen de 
subsidios y compensación tarifaría de los sistemas de transporte de pasajeros. 

• Realizar la facturación y control de tasas, cánones, derechos, multas y otros 
tributos de los prestadores de servicios. 

• Registrar y fiscalizar las personas físicas y jurídicas prestadoras de servicios 
públicos de transporte de pasajeros. 

• Evaluar y Registrar los requisitos para acceder y mantener los regímenes de 
subsidios al transporte por parte de las prestatarias. 

• Coordinar la comunicación con la Secretaría de Transporte de la Nación y la 
Comisión Nacional de Regulación del Transporte, en función del Convenio 
SISTAU y GASOIL. 

• Actuar de nexo entre los Organismos Nacionales y los Municipios del interior 
cuyas prestatarias son beneficiarias de subsidios. 

• Fiscalizar la emisión de certificados de cumplimiento para Altas y Bajas de 
Unidades, Permisos y todo otro trámite interno o externo que requieran los 
administrados. 

• Determinar la capacidad técnica de los prestatarios. 

• Autorizar la emisión de cert ificaciones de inscripción en el Registro de 
Prestatarios. 

3. REQUISITOS DEL PUESTO 
Poseer Título Secundario. 

Experiencia en temas relacionados al transporte de pasajeros. Título Universitario 
de las ramas de Ingeniería, Economía o Derecho. 

Inicial Medio Superior 

Planificación X 
Dirección X 
Obtención de Información X 
Toma de Decisiones X 

Cooperación X 
Responsabilidad por Trabajo Asignado X 

Comunicación X 

Orientación al Ciudadano X 

Orientación al Logro X 

1 1 -



Competencias 

Esperables : 

Coord inación 

Direcc ión 

Obtención de Información 

Toma de Decisiones 

Cooperación 

Liderazgo 

Responsabilidad por Trabajo Asignado 

Creatividad en las Tareas 

Dr. lng. F BIAN LOPEZ 
MINISTRO DE AGUA, AMBIENTE 

Y SERVICIOS PÚBLICOS 
GOBIERNO DE CÓRDOBA 

113. 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 

IEL BERMUDEZ 
SECRETARIO DE TRANSPORTE 

Gobierno de la Provincia de Córdoba 



Nombre del puesto: 

Reporta 

Jerárquicamente: 

Personas a cargo: 

Jurisdicción: 

Lugar de trabajo: 

Horario de trabajo : 
. 

'' ',¡..,; '*'"' ~ ,J¡'j\"J>~~ >'<-

Objetivo del cargo: 

Principales Funciones 

Requisitos mínimos 
excluyentes : 

Requisitos deseables: 

Competencias 
Esperables : 

CARACTERÍSTICAS Y REQUISITOS DEL PUESTO 

. 1. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO 

GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

DIRECCIÓN DE JURISDICCIÓN ÁREA INSPECCIONES 
Subdirección de Policía Ambiental 

03 

Dirección de Policía Ambiental 

Humberto Primo N° 607, 4º piso - Ciudad de Córdoba. 

40 horas semanales. 

,;::;i •. ;~~~~--2;,; '.OBJETIVOS DEL ~UEST0·'.1', _, h.L : 
•> ;¡ )'.s - i'. " ~'<i:'-"'._.,.:;.,<ff,-< f"<'.¡ '.*1:" "" "" <"' 

Coordinar y supervisar el área de inspectores logrando un eficiente y eficaz 
funcionamiento del área . 

• Diseñar y controlar la correcta gestión en los sistemas integrales de 
prevención y control de recursos naturales y de los recursos hídricos. 

• Controlar y adecuar los procedimientos en materia hídrico-ambiental y de los 
recursos naturales. 

• Gestionar convenios de colaboración con centros de rehabilitación, entidades 
de protección animal, ONG, y toda otra que sea útil a la tarea de la dirección . 

• Establecer y controlar la logística general de los procedimientos a realizar. 

• Controlar el correcto registro de denuncias, operativos, actas y todo otro dato 
que sea de utilidad para la Dirección de Policía Ambiental. 

• Controlar la adecuada y oportuna respuesta a las denuncias recibidas y los . 
cursos de acción tomados en base a las mismas. 

• Coordinar y cooperar con el Área Técnica y con el Área de Legales. 

• Designación, coordinación y control del personal a cargo de las bases 
operativas de la Dirección de Policía Ambiental. 

• Controlar el correcto resguardo de los elementos secuestrados. 

• Coordinar y controlar las restituciones y/o donaciones de elementos 
secuestrados previo dictamen legal. 

Poseer Título Universitario de Abogado o Titulo Terciario con incumbencia en 
Logística - Poseer experiencia de cinco (S) años en actividades relacionadas con la 
materia ambiental y de los recursos naturales 

Experiencia en recorrido del territorio provincial - Experiencia en recorrido de las 
reservas naturales provinciales- Experiencia en materia de fauna silvestre y 
autóctona - Experiencia en manejo de ofidios. 

Liderazgo 

Planificación 

Toma de decisiones 

Dirección 

Cooperación 

Comun icación 

Ori entac ion al Logro 

Orientac ión al Ciudadano 

113 

Inicial M edio Superior 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

X 

X 

Dr. 1 g. ABIAN LOPEZ 
~O DE AGUA, AMBIENTE 

/ ).'n::.0~RVICIOS PUBLICOS 
GOBIERNO DE CORDOBA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	RESOLUCION 113 ANEXO II.pdf
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028


